Tabellens opgørelse baserer sig endvidere på indbeta-
lingsår svarende til princippet på finansloven.

Endelig er der foretaget følsomhedsberegninger
ved ændrede forudsætninger om oliepris, dol-
larkurs og produktion. Dette fremgår af den ef-
terfølgende tabel 7. Tabellen viser, at statens an-
del af værdierne inden for eneretsbevillingen
svinger fra 58 pet. til 62 pet. fra det lave til det
høje produktionsscenarium. Tilsvarende vil en
20 pet. positiv eller negativ ændring i oliepriser-
ne eller dollarkursen få statens andel til at svin-
ge mellem 63 og 56 pet. 홢

Samlet set indikerer beregningerne, at der
med ændrede forudsætninger kan ske udsving i
statens provenu og statens andel af overskud-
det. Det skyldes, at aftalen i kraft af en sammen-
sat marginalskat på 73 pet. er således indrettet,
at den gennemsnitlige beskatningsprocent vok-
ser med stigende overskud. I modsætning til det
hidtidige beskatningssystem, der formelt set har
en endnu højere marginal beskatning, er der
med aftalen nu skaffet sikkerhed for en effektiv
højere beskatning. Det skyldes, at der til forskel
fra det nuværende system er et langt mere sta-
bilt skattegrundlag på grund af de reducerede
fradragsmuligheder.

Skriftlig redegørelse (R 2) 395

Tabel 7. -  Følsomhedsberegninger for statens provenu (statsandel i parentes)

Årligt

Mia. kr. 2003-priser 2004 2005 2006 2007 2008 '2012 2004- 2013-. 2042

2012'
홢 홢Mia. kr. 2003-priser -- 홢 - Mia. kr. nutidsværdi -

1. Aftale på statens 9,8 11,9 11,4 11,9 11,8 10,6 80 54 133
middelscenarium*) (57%) (57%) (66%) (61%)
Følsomheder overfor ændret
produktion
2. Som 1 men lavt pro- 9,8 11,9 11,5 11,3 10,6 9,6 73 (56%) 25 (65%) 98 (58%)
duktionsscenarium (56%)
3. Som 1 men højt pro- 9,8 11,9 11,2 11,9 11,6 11,4 85 (58%) 80 (67%) 165
duktionsscenarium (58%) (62%)
Følsomheder overfor
oliepriser
4. Som 1 men oliepris 6,2 7,9 7,5 8,0 8,0 7,1 53 (52%) 40 (64%) 93 (56%)
-20% (52%)
(2004-10:17,9 USD/t) _ _
5. Som 1 men oliepris 8,0 9,9 9,5 9,9 9,9 8,9 66 (55%) 47 (65%) 113
-10% (55%) (59%)
(2004-10: 20,1 USD/t)
6. Som 1 men oliepris 11,6 13,9 13,4 13,9 13,7 12,4 93 (59%) 61 (67%) 154
+10% (59%) (62%)
(2004-10: 24,6 USD/t) .
7. Som 1 men oliepris 13,4 15,8 15,3 15,8 15,6 14,1 106 68 (67%) 174
+20% (61%) (61%) (63%)
(2004-10: 26,8 USD/t) 1 l 1 I I 1 I

Anm.: En 10 pet. ændring i dollarkursen har samme virkning på statens provenu som en 10 pct, ændring i olie-
prisen. En 10 pet. højere dollarkurs svarer til en dollarkurs på 7,65 (i stedet for 6,95). Historisk har oliepri-
sen udvist langt større relative udsving end dollarkursen.

*) Statens middelforudsætninger, bl.a. oliepris: 22,355 USD/t i 2004-10 herefter gradvist stigende til 36
USD/t i 2042 (2003-priser); dollarkurs på 6,95; middel produktionsscenarium. Primo oktober 2003 er olie-
prisen over 27 USD/t.

Sammenlignet med de nuværende regler er der
alt i alt skabt et mere robust beskatningsgrund-